№ 5- 223-33-539/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Зеленокумск

               13 мая 2024 года

          Мировой судья судебного участка № 1 Советского района Ставропольского края Лейбич Т.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Куприянова И. Н., .ранее  привлекавшегося к административной ответственности,

привлекаемого за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

         . мая 2024 года в . час. . мин. находясь в ГБУЗ СК «Советского РБ» по адресу: Ставропольский край, г. ., Куприянов И.Н. не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача.

Куприянов И.Н., в судебном заседании вину признал, пояснил, что действительно отказался проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения, так как был нетрезв  и не видел смысла.

Выслушав Куприянова И.Н., исследовав приведенные в совокупности доказательства, имеющиеся в материалах дела:

- протокол  ….. об административном правонарушении от 12.05.2024 года и рапорт от 12.05.2024 года составленные полицейскими ОВППСП ОМВД России «Советский» Матюниным Е.В. и Мамедовым А.А., в отношении Куприянова И.Н., по факту не выполнения законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения 12 мая 2024 года в . час. … мин.  Куприянов И.Н. находясь по адресу: Ставропольский край, г. ., ул. .. имел неустойчивые позы, поведение не соответствующее обстановке, что позволило сделать вывод о том, что данный гражданин потребил наркотические или психотропные вещества без назначения врача т.е. по факту совершения правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ;

 Вина Куприянова И.Н. также подтверждается  рапортом полицейского ОВ ППСП ОМВД России «Советский» Матюнина Е.В. от 13.05.2024 года, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 12.05.2024 года, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № ….. от 12.05.2024 года согласно которому в . час. . мин. Куприянов И.Н. от медицинского освидетельствования отказался,
 суд приходит к выводу, что в действиях Куприянова И.Н. содержится состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и квалифицирует его действие – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Протокол №0051 об административном задержании от 13.05.2024 года, подтверждает, что Куприянов И.Н. доставленный в ОМВД России «Советский» по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, задержан в . час . минут . мая 2024 года, срок задержания прекращен 13 мая 2024 года в . часов …. минут.

          Обстоятельством смягчающим административную ответственность является   признание вины.

           Обстоятельством отягчающим административную ответственность является совершение повторно однородного административного правонарушения 15.11.2023 года по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, назначенный штраф в размере 4000,00 рублей не оплачен.
При назначении наказания, учитывая характер совершенного деяния, и то, что Куприянов И.Н. ранее привлекался к административной ответственности за однородное правонарушение, работает по найму, и не имеет стабильного дохода, суд считает возможным назначить  наказания в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

         Ограничений для назначения наказания в виде ареста судом не установлено.

Назначение наказания в виде штрафа суд считает нецелесообразным, не отвечающим целям и задачам административного судопроизводства.

         На основании вышеизложенного и руководствуясь п.1 ч.1 ст.4.2, ч. 1 ст.6.9, ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ,
                                                     ПОСТАНОВИЛ:

Куприянова И. Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста на 3 (трое) суток.

Срок отбывания наказания исчислять с 13 мая 2024 года с . часов . минут.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде административного ареста, срок административного задержания с . час .. минут 13 мая 2024 года до 13 мая 2024 года в … часов .. минут.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Советского района в течение десяти суток с момента его вручения или получения.
              Согласовано

       Мировой судья                                                      Т.А. Лейбич